
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1910

SEGRETARIO GENERALE - SERVIZI SOCIALI

N° GENERALE        1698        DEL 23/12/2022

OGGETTO: INTERVENTI  DI  SUPPORTO ORGANIZZATIVO AL SERVIZIO DI  ISTRUZIONE PER 
ALUNNI  CON  DISABILITÀ   -  ACQUISTO  FORNITURA  AUSILI  DIDATTICI  - 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALLA SOC. BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL. CIG   Z66393824F

Il Segretario Generale Responsabile dei Servizi Sociali

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti:  la  deliberazione  G.C.  27/05/2021,  n.99  relativa  all’approvazione  della  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di 
ciascuna macro organizzazione;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo 

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Segretario Generale Responsabile dei Servizi Sociali
DOTT.SSA GIOVANNA MARIA PIGA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.  
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1910 del 21/12/2022
Ufficio Proponente: Ufficio Servizi Sociali

OGGETTO:  INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO AL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER ALUNNI 
CON  DISABILITÀ   -  ACQUISTO  FORNITURA  AUSILI  DIDATTICI  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. BORGIONE CENTRO 
DIDATTICO SRL. CIG   Z66393824F

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/40 del 8 ottobre 2020 “Interventi per il supporto organizzativo del  
servizio di istruzione per gli studenti con disabilità. Approvazione Linee Guida regionali e criteri di riparto dei fondi  
regionali in favore degli Enti locali competenti‟; 

Preso atto che per l'affidamento sono utilizzate le risorse derivanti da finanziamenti regionali specifici per il  
servizio in argomento, allocate al capitolo di entrata 670 e correlato capitolo di spesa 7320;

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 824 del 26/07/2022 relativa all’accertamento di entrata  
al capitolo 670/2022;

Vista e richiamata la  Determinazione Regionale n.  842 prot.  n.  17228 del  06/12/2022 di  impegno delle  
risorse per l’anno scolastico 2022/2023 che prevede un contributo a favore del comune di Tempio Pausania 
per l’importo complessivo di  € 85.153,45, di cui € 73.377,70 per Assistenza, € 94,39 per il trasporto ed €  
11.681,37 per ausili.

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1520 del 13/12/2022 di rettifica dell’accertamento di  
entrata disposto con la  Determinazione Dirigenziale  824/2022 a valere sul  capitolo  di  entrata 670/2022, 
accertamento 532/0 e contestuale rettifica degli impegni di spesa correlati.

Preso atto della  nota pervenuta dall’Assessorato Regionale 32281 del  19/12/2022 di  trasmissione della 
Determinazione Regionale n. 874 prot. n. 17441 del 16/12/2022 recante le opportune rettifiche a seguito di  
alcune irregolarità riscontrate nell’elaborazione del piano di riparto dei fondi approvato con la Determinazione 
n. 842 sopra citata; 

Verificato che il nuovo riparto presenta la seguente attribuzione:
- CONTRIBUTO PER ASSISTENZA: 78.076,27
- CONTRIBUTO PER TRASPORTO 99,01
- CONTRIBUTO PER AUSILI  12.253,75
- CONTRIBUTO TOTALE 90.429,03

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1609 del 20/12/2022 di rettifica dell’accertamento di  
entrata disposto con la Determinazione Dirigenziale 1520/2022 a valere sul capitolo di entrata 670/2022, 
accertamento 532/0 e contestuale rettifica degli impegni di spesa correlati.

Vista la nota prot. n. 31870 del 14/12/2022  integrata con nota prot. n. 32352 del 20/12/2022 inviata al 
Servizio Finanziario per la richiesta di variazione degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 
(FPV) e gli stanziamenti correlati;

Vista la Determinazione del Servizio Finanziario n. 1641 del 22/12/2022 di approvazione delle variazioni al 
fondo pluriennale vincolato e agli  stanziamenti  dei capitoli  correlati  del Bilancio di  Previsione Finanziario 
2022/2024, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché  
del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 

Verificata la disponibilità al capitolo di spesa 6955/2022 di € 12.253,75, per l'acquisto di ausili didattici a favore degli 
alunni disabili frequentanti l'Istituto Comprensivo di Tempio Pausania;

Preso atto che l'Istituto Comprensivo di Tempio Pausania, contattato per le vie brevi dall'Ufficio ha provveduto ad 
individuare il fabbisogno relativo alla tipologia di ausili necessari per le attività didattiche degli alunni con disabilità,  
come indicato nel prospetto unito alla presente a formarne parte integrante e sostanziale. 

Visto  il dettaglio delle proposte di fornitura, acquisito tramite consultazione del sito  https://www.borgione.it/, che 
presenta all'interno del proprio catalogo di vendita gli ausili  didattici richiesti dall'Istituto Comprensivo di Tempio 
Pausania;



Visto e richiamato il preventivo di spesa e accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D. 
Lgs.  50/2016,  mediante  acquisizione  di  dichiarazione  sostitutiva  resa  in  conformità  alle  disposizioni  del  DPR 
445/2000 e depositata in atti;

Richiamati:

 l'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs n.50/2016 come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e n.77/2021;
 la  direttiva  interna  del  Segretario  generale  sui  contratti,  recante  “D.  lgs  50/2016  e  s.m.i.  -  Decreto  

“semplificazione” di cui al prot. n. 15593 del 08/07/2020;
 la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di avvalersi di Mercati Elettronici (art. 1, comma 130 

della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della L. 27/12/2016, 
n.296, che ha innalzato la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. da € 1.000 ad € 5.000.;

 Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;

 Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Tenuto conto che il valore dell'affidamento è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 
50/2016 ,come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e n.77/2021;

Dato atto

- che, ai sensi dell'art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si intende procedere tramite affidamento diretto;

- che in base al combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016, trattandosi  
di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato  atto, inoltre,  che  l'operatore  economico  dichiara  che   non  sussistono  impedimenti  ai  sensi  della  Legge 
190/2012 e  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  di  cui  alla  L.136/2010,  assume gli  obblighi  concernenti  la  
tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che l'operatore ha sottoscritto il Patto di integrità di cui alla delibera G. C. n. 88/2016;

Dato atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è affidato alla Dr.ssa Maria Barbara Pala -  UOC Servizi 
Sociali;

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza l'uso del commercio ai sensi dell’Art.  32 del 
Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 comma 14;

Dato  atto che la  presente  determinazione  costituisce  parte  del  procedimento  amministrativo,  mappato  nella 
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini  
del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

Dato atto che:

 fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei 
contratti  pubblici,  i  requisiti  sono  soddisfatti  mediante  l'iscrizione  all'AUSA (Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti) (art. 216, comma 10);

 il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Considerato che con l’affidamento al prestatore sopra individuato sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30 
del D.lgs. 50/2016, ed in particolare:

1. in  considerazione  del  modico  valore  dell'affidamento  e  per  ragione  di  semplificazione  della  procedura  e 
riduzione dei  tempi,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione in  quanto nel  corso dell'anno il  servizio  non ha 
effettuato ulteriori affidamenti in favore del contraente;

2. principio di non frazionamento artificioso;

Dato atto che si è proceduto, secondo quanto previsto dall'art. 4.2.2 dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dalla direttiva  
prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione sulle verifiche dei requisiti di 
partecipazione alle gare d'appalto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato atto che la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

DATA 
 PRESENTAZIONE 

DOCUMENTAZIONE PER LA 
LIQUIDAZIONE  

SCADENZA DI PAGAMENTO IMPORTO

30/06/2023 31/07/2023 € 6.090,04 

Visti:

 la L. n. 241/90;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 il D. Lgs. 267/2000;

 la Legge 190/2012;

 il D.lgs 33/2013;

 la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (spending review);
 il DPR 5 ottobre 2010,n.207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nella parte ancora in vigore in data odierna;

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.4 del 07/02/2008 e successivamente modificato con Deliberazioni C.C. n.12 del 26/01/2010 e 
n.37 del 27/09/2012, nella parte ancora in vigore alla data odierna;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto

Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 alla Soc. BORGIONE CENTRO DIDATTICO 
SRL  con sede legale in San Maurizio Canavese (TO)  -  Via G. Gabrielli  n. 1 -   Partita IVA e Codice Fiscale 
02027040019 la fornitura di ausili didattici per alunni con disabilità per l'importo di € 4.991,84 oltre IVA al 22% per € 
1.098,20 per l'importo complessivo di € 6090,04 IVA inclusa;

Di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  delle  somme corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come indicato nei seguenti prospetti e 
secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale:  

Esercizio Finanziario 2023 - FPV

Capitolo n. 6955 Descrizione  Interventi  Supporto Organizzativo Servizio di Istruzione  Alunni con 
Disabilità - Acquisto Ausili - Entrata cap. 670

C.I.G./SmartCIG Z66393824F ESIGIBILITÀ 2023

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI



Creditore Soc. BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL con sede legale in San Maurizio Canavese (TO)  - Via G. Gabrielli  
n. 1 -  Partita IVA e Codice Fiscale  02027040019

Causale Fornitura di ausili didattici per alunni con disabilità

Impegno n. Importo € 6.090,04 Fraz. in 12 ***

Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, 
e  valorizzati  a  livello  di  programma,  di  ogni  singolo  capitolo  di  spesa  indicato  all'interno  della  presente 
determinazione;

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi 
dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 – art. 6 bis Legge 7 Agosto 1990, n. 241. 

Di  dare  atto che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nelle  opportune  sotto  sezioni  dell'area  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: - determinazioni a contrarre semplificate; - provvedimenti dirigenziali; - 
informazioni sulle singole procedure; avvisi sui risultati delle procedure di affidamento;

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di  
privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Stefania Tedde

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

GIOVANNA MARIA PIGA in data 27/12/2022


